
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 255 del 26-09-2024

 

Oggetto: AFFIDAMENTO AD AGENZIA EVENTI DELL'ORGANIZZAZIONE DEL COCKTAIL DI
NATALE DELLA FNOMCEO - ROMA, 12 DICEMBRE 2024

 

Ufficio Proponente: Ufficio GESTIONE EVENTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Renzetti Carla

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 26-09-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;
 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per
l'affidamento”, secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:
[….]; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
 
VISTO l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale “
Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l'esecuzione di  ciascuna  procedura” che deve possedere i requisiti di cui all’allegato I.2;
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 213 del 6 luglio 2023 concernente la nomina della
Dott.ssa Antonella Cappabianca come RUP e l’ufficio contratti come struttura di supporto al RUP;



 
VISTA le nota dell’Ufficio di Presidenza (Prot. I 10348/2024) con la quale si chiede all’Ufficio
Contratti e Gestione Eventi di attivarsi per l’organizzazione del consueto Cocktail di Natale della
FNOMCeO perla componente medica, da svolgersi il 12 dicembre 2024 a Roma presso la location
individuata dal Presidente, Acquario Romano (in Piazza M. Fanti – zona Termini) prevedendo
l’esibizione di un gruppo musicale, e della concomitante riunione di Consiglio Nazionale per
l’approvazione del bilancio, programmata per il 13 dicembre 2024;
 
RILEVATA l’esigenza e l’urgenza, considerato che il mese di dicembre è periodo di alta stagione
turistica per la città di Roma, di attivare le procedure necessarie a garantire la migliore organizzazione
del Cocktail di Natale e della riunione di Consiglio Nazionale da tenersi a Roma nelle giornate del 12 e
13 dicembre 2024, avvalendosi dei servizi di una agenzia di organizzazione eventi; 
 
CONSIDERATO che per l’organizzazione del Cocktail di Natale per la componente medica e della
riunione di Consiglio Nazionale sarà necessario provvedere ai seguenti servizi:
 
Cocktail Natalizio FNOMCeO (componente medica), giovedì 12 dicembre 2024, dalle ore 19.00
alle ore 23.00 circa:

·       Affitto location in grado di ospitare 200 - 250 partecipanti;
·       Servizio accoglienza, guardaroba, pulizie, sorveglianza antincendio e relativo personale;
·       Servizio catering per circa 250 partecipanti;
·       Service tecnico: allestimento sede, servizio di facchinaggio, luci decorative interne ed
esterne, grafica pannelli fondo palco, allestimento palcoscenico, service audio video e luci per
intrattenimento musicale;
·       Cachet artisti per intrattenimento musicale, costi SIAE, ecc.;
·       Gestione inviti ospiti;

 
Consiglio Nazionale FNOMCeO, venerdì 13 dicembre 2024, h. 09:00-14:00 circa, modalità mista:

·       Ospitalità alberghiera per i componenti del Comitato Centrale, dell’Organismo Consultivo
Permanente e del Consiglio Nazionale (circa 90 camere) per la notte del 12 dicembre 2024;
·       Una sala meeting con capienza di circa 100-120 posti il 13 dicembre 2024 per la riunione
del Consiglio Nazionale;
·       Service per videoconferenza, allestimento sala e assistenza tecnica;
·       Linea wi-fi dedicata;
·       Servizio di registrazione e resocontazione della riunione;
·       Coffee station interna alla sala;
·       Lunch per circa 120 pax il 13 dicembre 2024;

 
ATTESO che al momento non è stata prevista la partecipazione della componente odontoiatrica al
Cocktail di Natale della FNOMCeO, né è stata richiesta l’organizzazione di una riunione di Assemblea
dei Presidenti delle Commissioni per gli Iscritti agli Albi degli Odontoiatri (di seguito Assemblea dei
Presidenti CAO), che solitamente si svolge in concomitanza della riunione di Consiglio Nazionale di
dicembre;  
 
PRESO ATTO che, con delibera n. 236 del 27/07/2023, la FNOMCeO ha aderito all’Accordo Quadro
“Gestione integrata delle trasferte di lavoro per la P.A. edizione 4 – CIG madre 8799642E49” e ha
affidato alla Regent International la gestione dei servizi alberghieri, di biglietteria e transfer;
 
ATTESO che la Regent International , attivatasi su richiesta della FNOMCeO, ha trovato disponibilità
dei servizi di ospitalità alberghiera (n. 90 camere dus), sala meeting e servizi ristorativi per la riunione di
Consiglio Nazionale del 13 dicembre 2024 presso l’Una Hotel Decò, in zona Termini, nelle vicinanze
della sede del Cocktail Natalizio;
 



PRESO ATTO che, con delibera n. 418 del 15/12/2022, è stato affidato a Progetto Sviluppo
Cooperativa Sociale , fino al 31/12/2024, il servizio di registrazione e resocontazione per le riunioni
istituzionali e gli eventi organizzati dalla FNOMCEO;
 
RITENUTO di procedere con affidamento diretto ad una agenzia di organizzazione eventi per il solo
Cocktail di Natale della FNOMCeO che si terrà a Roma, presso l’Acquario Romano, il 12 dicembre
2024;
 
PRESO ATTO che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice
dei contratti, alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun
interesse in argomento trattandosi di un evento privato, su invito, legittimando, pertanto, l’utilizzo delle
procedure semplificate di cui all’articolo 50 del D.Lgs 36/2023;
 
VISTA la delibera n. 188 del 22 giugno 2023 con la quale è stato approvato l’Avviso “per una indagine
di mercato per la formazione di un elenco di operatori economici per l’eventuale affidamento di servizi e
forniture, per importi inferiori alla soglia di 139.000,00 € iva esclusa, di cui all’art. 51, comma 1, lett. a)
del d.l. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108 inerenti l’organizzazione e
la gestione di manifestazioni ed eventi”;
 
VISTO l’Elenco di società che hanno manifestato l’interesse ad essere contattate per l’affidamento
diretto dell’organizzazione di manifestazioni ed eventi della FNOMCeO, pubblicato sul portale della
Federazione e che alla data del 20/09/2024 comprende le seguenti società:

-       Meeting Planner Srl, con sede legale in Via Divisione Paracadutisti della Folgore, 5 – Bari
con Partita iva e codice fiscale 06178970726;
-       Fasi Srl, con sede legale in Via Oreste Tommasini, 7 – Roma con P.IVA e C.F.
06461591007;

 
RITENUTO di rivolgersi, all’operatore economico Fasi s.r.l. (con sede legale in Via R. Venuti, 73 –
00162 Roma, p.iva / c.f. 06461591007) sia in ragione del livello di soddisfazione raggiunto con i
precedenti affidamenti che al fine di garantire il principio di rotazione e pari opportunità rispetto all’altro
operatore economico presente in elenco;
 
ACQUISITA dall’operatore economico Fasi s.r.l. – con sede legale in Via R. Venuti, 73 – 00162
Roma, p.iva / c.f. 06461591007 – la disponibilità ad organizzare per conto della FNOMCeO il Cocktail
per lo scambio degli auguri natalizi tra i Presidenti degli Omceo che si terrà a Roma il 12 dicembre 2024
con la quotazione dei relativi servizi (prot. A 10452/2024), allegata alla presente come parte integrante e
di seguito riportata:
 
Sede evento 10.000,00
Affitto location (comprensivo di salone centrale, primo anello, spazio guardaroba, sorveglianza
antincendio, pulizia spazi e servizio cortesia bagni)                            10.000,00
 
Catering 26.000,00
Catering ipotesi Cristal - 98€ p.p. per 250 pax                         stima  24.500,00
Allestimento cucine + trasporto e facchinaggio                                    1.500,00
 
Service tecnico 8.960,00
Service tecnico: materiale tecnico video/streaming, materiale tecnico audio, materiale
tecnico luci                                                                                            1.200,00
N. 2 tecnici audio/video per l'intera giornata                                           640,00
N. 2 tecnici video                                                                                     640,00
Smart bat 24 pezzi                                                                                    480,00
Moquette palco (30 mq2)                                                                         190,00



n. 1 allestitore                                                                                           320,00
N. 1 fonico                                                                                                320,00
grafica pannelli fondali (n. 3 pannelli grafici 4X2 mt, stampa grafica personalizzata su
pannello piuma 10 mm) 24 mq2                                                            1.640,00
Regia video tricamera (3 camere fisse con registrato e live collegato a regia esistente) 1.250,00
Kit call zoom, laptop grafico, scheda audio, scheda video, utenza zoom              180,00
Intercom wireless con hub fino a 8 operatori (per comunicazione regia telecamere) 350,00
Illuminazione facciata con smart bat (n. 30)                                                               600,00
N. 2 facchini per allestimento e disallestimento in notturna                                       900,00
trasporto A/R 2 furgoni                                                                                               250,00
 
Personale di assistenza 670,00
Personale di assistenza per guardaroba                                                   300,00
Personale di assistenza per accoglienza 1                                               150,00
coordinatrice Fasi                                                                                    220,00
 
Esibizione musicale 10.080,00
Esibizione musicale - service tecnico comprensivo di Service audio, luci, back liner,
montaggio, smontaggio, assistenza spese viaggio e pasti, facchinaggio,               8.580,00
SIAE                                                                                                             stima  1.500,00
 
Stampa materiali 200,00
Stampa materiali (roll up, segnaletica, ecc)                                                     stima 200,00
 
 
 
Elaborazione grafica 500,00
Elaborazione grafica (pannelli fondali, roll up, grafica da proiettare)            500,00
 
Gestione inviti ospiti 250,00
Gestione inviti ospiti                                                                                        250,00
 
Spese di segreteria 650,00
Spese di segreteria (sopralluoghi, fotocopie, spese varie)                      stima 650,00
 
Trasporto materiale 320,00
Trasporto materiale alla sede dell’evento                                                          320,00
 
Consulenza Fasi 6% 3.457,80
Consulenza Fasi 6%                                                                                        3.457,80
 
Imponibile € 61.087,80
IVA € 13.439,32
Totale € 74.527,12
 
RITENUTA congrua l’offerta dell’operatore economico Fasi s.r.l. (con sede legale in Via R. Venuti,
73 – 00162 Roma, p.iva / c.f. 06461591007);
 
ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento, dr.ssa Antonella Cappabianca, in
merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, relativamente all’affidamento del
servizio di cui sopra e allegata alla presente deliberazione come parte integrante;
 



CONSIDERATO che potrebbero rendersi necessari ulteriori servizi al momento non quantificabili e un
incremento delle numeriche dei partecipanti stimati fino ad un massimo di 350 persone (ad es. con la
partecipazione al Cocktail di Natale dei componenti l’Assemblea dei Presidenti CAO);
 
ACCERTATA la disponibilità di cui ai relativi capitoli del bilancio di previsione 2024;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
 
SENTITO il Tesoriere;
 
SENTITO il Segretario;
 

DELIBERA
 
per le ragioni menzionate in epigrafe, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, di
disporre, per l’organizzazione del Cocktail di Natale della FNOMCeO che si terrà a Roma il 12
dicembre 2024:

-       l’affidamento diretto all’operatore economico Fasi s.r.l. – con sede legale in Via R.
Venuti, 73 – 00162 Roma, p.iva / c.f. 06461591007 – per un importo massimo di € 71.500,00
oltre iva (€ 87.230,00 iva inclusa), che sarà ripartito sui seguenti Capitoli di Bilancio:

-        € 57.230,00 inclusa iva farà carico sul Capitolo 1.2 del Bilancio di Previsione 2024;
-        € 30.000,00 inclusa iva farà carico sul Capitolo 69.0 del Bilancio di Previsione 2024;

l’importo complessivo sarà corrisposto all’operatore economico nel seguente modo: acconto del
30% alla firma del contratto, saldo a fine evento a 30 gg. presentazione fattura elettronica;
-        di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dr.ssa Antonella Cappabianca;
-       di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023
la dr.ssa Carla Renzetti, che affiancherà il RUP anche per la parte tecnico-amministrativa in
quanto componente della struttura di supporto al RUP;
-       di non richiedere la garanzia definitiva con riferimento a quanto disposto dall’art. 53,
comma 4, del d.lgs. 36/2023 per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della
solidità della Fasi S.r.l. oltre che della comprovata affidabilità e professionalità dimostrate in
precedenti affidamenti di importi analoghi o superiori.

 
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: B3238520AA.
 
 
 
Allegati



 

 

 

 

Settore gestione Eventi
Proposta n° 1/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD AGENZIA EVENTI DELL'ORGANIZZAZIONE DEL

COCKTAIL DI NATALE DELLA FNOMCEO - ROMA, 12 DICEMBRE 2024
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 24-09-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


